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Drapa'nas 'darome ari tapsteliiviriinb'isz. materijos naujai 
liizpnbriko iszSjuaios,1'taip-gi parduodame wirsutinius ir 
apatinius marszkiniiis, skrybėles, 'kalnėnus, petneszas, 
Bupetaites-szilkines ir lininei, pokuklinius paraiszczius^. ir 
Nueziakas. Ateikite,' brolai, - pas mus pirkti!

Ntffh'rfose KArpaadkČ SHENANDOAHPA 

fLIETUWIU SANDARBYSTOS KROMAS; 
’įĮpnri'luoda gerinusius, ta ivorus už - .pigiausiu prekę. Nokti r 

. I piginus ■ neparduoda miltu ruginiu ir kwietinin, mėsoe> ’ 
I muilo, krovos, dėszru, krakmolo, - fabriko, rezinku, ngurku>’7 
1 stiklu, torui k u darbiniu (liapann ii tt.- Eikite ir pirkkite1" 
1 tviskę sfilrbystos k rome! Iinokuritis lietu wis už akciję $ 10 

• stojasi sęivnld v.tojn k romo. Nepam'irszkite wietp!
Ė. CENTRE UL., arti Lehigh Valley gelezinkeldwnrio, 1 

' ' SHENANDOAH PA.” 4

' ' MARTYNAS JANKUS BITĖNUOSE
lyra aimutuL. Bitino dėl LiStuwos.- Užtai užmarėriai, no-, 
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dami, po adresu: Ha Jankus, Bitėnai, p. Luriipoenai, Ost- '
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pas lenkus. Kę ženklina musu nlkt. turite zpasiikiuti* sina. 
genis patys! laknęč nesulyginkito su lakt, lakint ir laknot, 
nėsa nors pirmastis diego yra ta pati, bet szakelės ir sznk- 
nelės kitoniszkos pradžios priaugę. O-gi wardas lenko - Po­
lak, Polacy kę ženklina? Pasakos ikszioliszku tardytoju ima 
jau per pakauszi ir per kaklę pranykti. Polak, Lach, Lękaa, 
Lankas, wengnszkni Lendel, Litowiec! net slawiszkoj kalboj 
žeklina wardę žmonių užėmusiu wiotę (žiemę) Lotu (Lotu 
kaip wokiecziaisnko), musu-sentewiu Latuwhf vėl ’lafwiu 
iszmetant litarę u. Polacy, Polno, Polat, Polaty tai iszsi- 
mano gy wentojai po Latn. Žinoma, kad lenkai litarę t 
wisur beweik perkeitė ant c, o tęję su czėsu isztardint pra­
dėjo kaip k pagal suiotęji lotynu budę. Negalų ilgai pri­
vedžioti to atidengimo, nėsa ne ežia tam dalykui wieta, 
tik trumpai pasakysiu, kad mano nuiodymui iksziol nėks 
negalėjo sprando nusukti, ir juos apmęsto jau filologai 
akademijose Wnrszawoje ir Krokawoje. Mūs ne lietuviai 
pagal Paptnsės ir Prusiszkin kalbos bndę isztariant, ale 
ėsame latuwiui, Lutai, Latu, Lat-m-u waiku vaikai. Todėl- 
gi netiktai wisos slawiszkos kalbos lažu w i ai [laižuwui], bet

- ir Komos, romiszkos. urbs latiniszkos tiesiok isz latiszkos 
, vėl lietuwiszkos atskilo ir iszsidirbo. Tai-gi nesibijokite 
iwiiszyci taip. kaip žmonės kalba, o kad ir butu ženklu, jog 
jnek'ąrie žodžiui lenku nr slowu perdirbti isz lietuwiszkos

Italuos,‘alietuwiai wėl juos sawiszkai persidirbę, mislyda­
rni, kad svetimi, bo lietuwiszkoji kalba kaipo motyna lėu- 
Kiszkos negali atstumti ir pauškinti sawo dukteries!” — 
.,;Lietuwiai turi-ir sawn giirbingiausię kulbę, ne swetimę, 
kaip kiti, kaip ant pnklodo miglai arba, anglonys (anglo­
saksai) arba ir wisi slavai. Nesu kas tai yra anglikoniszka 
[angliszka kalba? yrę tai vokiszka sumaiszyta su romamsz- 
ka ir prieiuaiszomiK parubežimu! O kas tai yra slawiszkos 
ir -lenkiszka kalba? yra tai perdirbta bėgyje amžių lietu­
wiszka kalba, nėks danginus. Lenkui mokėjo per 50u metu 
pusę lietuwiszku žodžiu*; perdirbta kad juosvos galima 
iszpažinti ilgai apmislyjus. Taip jie perdirbo ir pravardes

1 musu (su musu paežiu pritarimu!) ir musu wietu sodžių, 
' kaimu ir knimelu, kalnu it knlnelu, upiu ir upelu, ažeru ir 
1 ažurėlu ir tt. Turiu aut stalo isztrauktus wardus wietu

SęwiJkn wisos beweik gubernijos (waidwadystus'i, net dau- 
' gumę pažystamu man netiktai wardu, bet ir wietu, kaimu, 
■ viensėdžiu ir Upių ir upelu. raudu tokius; kuriu kad ne-

žiuoeziau, kaip wadinasi. ant wietos žmonių burnose,, nėku
* biidujriegalinia butu nts-ėti, kę tai ženk.ina, ir kur ta wieta

guli ir kokios genies apgyventa. ”0 tuos uuortiszus dariau 
‘ iszdidžintisiiM tenkiszkus žiamkortės”. — „Prieg tam nu- 
' tweriau kaibę tyrinėdamas ir waidus wietu Lietuwoje,

labai swarbu dnigtę; o tuoiui yra — t virtę iszrodynię, kad
* sziezionai ‘Didlenkijoje* ir Sziloniszkiu (bzlonsko) Prowin- 
i cijoje pirm 10UU metu seniausiai lietuvininkai gyveno. Tę 
' mano protavojinię bucziait apgarsinęs jau szimet (1885), 
t ale iszvarymę atmindamas tunu su skatikais rokuotiesi, 
> n.sa nežinau kaip ir knr reiks atsitūpti, kaip paukszoriui
* nakties gudtiuie isz lizdo iszbnngiutam; Žiūrėkite, kokius 
« wardus wietu minawoja paikasis graikas Ptolemajos Did­

lenkijoje arba Poznaniaus provincijoje, sztaijie: Askau- 
i kalis, Setidava, Skurgou, K.disia [Kaliszius!], Arsonion,
- Karrkodunon, Asanka, Rugion, Setuia, Garienno, Untion, 
t Limiosdlaion, Budorigon, Leukaristos, Eburon, Arsikua,
* Singone, Kalamantia, Anubon, Lakibnrgion, Bunition, Ui* 
i ronnon, Susudata, Kalagkoron (Kalankoronj, ir tt. Arne-
- skamba tie wardai lietuwiszkai? a Wokiecziai nori sawintiesi, 
t nėsa rado wiename warde ‘burgion’! Asz dabar darau pa. 
s lyginimus,-ward^ieęziu sziezionai ir Lietuvoje'jr\randu
- didesnę pusę sziozion .lietuwiszku, aiszkiai supnmtamu,

kuriu seseris raudasi ir senojoje Lietuwoje. . Klausykite

LIETUWIU BASZTAI IR RASZTININ-’i 
KAI XIX SZIMTMETYJE. { i 

[Tęsa. J Dabar pereisime prie Wisztelaucko supratimu ; 
kalbos dalykuose. „Asz jau turiu tę klaudę, kad ir nepra- ] 
szy tas zauniju kiekwienam apie kalbos dalykus; nesą ži­
nau, kad mažumėlis tu zaunyjimu bus kiekwienam ant 
naudos. Kad nors wienę žodeli kas pataisys per tnos mano 
paiszymns, rok uosi u jau, kad nors wienę bent žwirgždeli 
prisidėjau prie pataisymo musu brangiosios lietuwiszkos 
kalbos Asz nėkam apie tuos dalykus (būtent pataisymo 
kalbos] nesznekedawnu, pakol nebuwau pertyrinėjęs wisos 
kalbos su palyginimais su lenkiszkaja ir kitomis. Dabar 
tariuosi mažumėli permanęs netiktai apie jos sudėtinę, bet 
ir apie wisus diegus ir szaknis, iksziolei menkai kam pa­
žystamus”. — „Gana jau manę Mikszutis su Basanawy- 
eziumi pertaisymu ir darkymu mano kalbos czemeryczia- 
wo. Žinau asz, kę moku, ir matau, kę kiti iszmano: kad 
butu kitu akyse mano kalbos būdas arba ir rasztas klau- 
dingus, asz to nepripažinsiu, pakol man aeiszreiksz etymo- 
logiszkai mano iszkrypimu isz tiesraszozio. Galite jus 
sznekėti, kaip norite, mės no apigardes Kauno- wisad saky­
sime tižiausiai (czyscziausiai!) kaibę lietuwiszkai, iszskte, 
riant žiamaitiszkę panę, kuri mės isztariame kaipo 
pet o, nors pirmestis yra a. Taip pat. ir inotynoje pirmu-' 
tin ė o yra isz a kilusi ir. iszsitaria motina; ule'jau amžiai 
praslinko, kaip ji iszsimoWė isz a,in o! Ar žinote, kas tai 
yra motyriaarba matyna? Yra tai tas pats žodis prąncužisz- 
kai isztariumas matin, lotyniszkai motina, no kurio paeina 
Stella matutina, Mntucina ir tt. Maw t szaknis yra! Maut, 
mova, mowa polonice, mawjama mawnaina, m'u'mu, matu­
lė, matula, mutter, mater, lundre, mater', mo[au)moterė, 
motulė, muterkė ir tt. Kas tiek sukimo smegenių, ant' 
kiekwieno beweik žodelo lietuwiszkos kalbos turėjo kaip* 
asz. netaįp greitai pasiduos, be nuovokos isztnrinutiems 
žudžius, — Irpagiil jujii dūmę nesuimtę i rnisli kalbės ir 
ruszys". — ,. Gal ir mano kaibę wadinsite žiamaitiszka, ule 
man rodosi, kad ne gudiszku, ne sumozuruota, ne suwo. 
kiecziuota, bet giynui lietuwiszka. Kad manę girdėtumėte 
sznekanti, giil mislytumėte, kad asz jūsų Zanavyku, Lan­
kininku, o įsz dalies ir Dartiniuku susėdus. ‘ Asz neiszme- 
tinėju žodžiu padabniu i lenkiszkus, ale tensiszku nepri. 
imu, nės moku iszpažinti, katrie lenkiszki o- katrie' lietu- 
wiszki. Lenkai turi perdirbtę lietuwiszkę liežuvi, nekito- 
niszkę. Wokiecziai turi pusę žodžiu lietuwiszku sawo re* 
doj kalboj, tiktai baisiai perdirbtu. — Asz isz Senapilės 
pavieto,, no Pakaunės arba no Aleksoto, ale kalboje iki 

-Kalvarijos ir iki Prusu rubežiaiis nedaug kę skiriuosi, tik­
tai kibą tiek, kad parabežėje Prusu jau mažumę wokie- 
cziuojama, o parubežėse sumozuruotu lietu wiu, uiozaruojii 
arba lenkiszkuoja. Mano kulbę supranta wisoje Lietuvoje, 
kaip ji didė, plati ir ilga. Buvau asz skersai ir iszilgui ir 
wisur susisznekėjau, kaip reikia. Ale lietuviai po Gradno 
su Pakursziniais arba Prusiszkinis, sunkiai gali susiszne- 
kėti”. — ’ ,,-Kę kiszasi žodžiu, kurie rodosi isz lenkiszkos 
kalbos priimti, tai atkartoju dar syki, kad ne taip yra. 
Lenkai sawo kalbos neturi, ji yra sugraibstyta isz wisu 
slawiszku kalbu, o slawiszkoji grynai isz lietuwiszkos per­
dirbta! Galite tikėti, galite netikėti, man vis tiek; bet 
pasakysiu, kad asz lenkiszkęję isz žodyno Lindės peržiūri­
nėjau no alfot iki omegos ir radau, knd slawiszkos kalbos 
grynai kilusios isz lietuwiszkos kalbos, tiktai žodžiai bai­
siai perkraipyti! Kas-gi galėtu, sakyti, kad žodis laknęo yra 
lietuwiszkos?! O vienok taip yra! Laknęč ne kas kitas 
yra, kaip tiktai musn, senasis žodis alkt, alknot, su persta­
tymu litaru ir permfflnymu literos t anty,e, kaip. paprasta
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wnrdwieczhi skambėjimo aziczionai (isz 102 gromntoje pri. 
westu wietu, czion tik keletu priwesime): Bad uro wo; Bie- 
lewo (Belewo, Bylewo, Belowii, Belowo, Byliewo — yra tai 
wurdu atmainos tos paczios wietos no 1302 m. ikiszmlaiko) 
Bier’zyn [Berzyn, Beržyną, Byrzina - lyg Beržynas ar Ber. 
žynė!?); Czacz f)273Cadce, aptnr. Viszlava, filiu Jaetoris, 
1370 buwo dar apturėtoji! Ramszo); Drzeczkowo (Dr;^ez_ 
kowo, Drzyczkowo, Dreezkowo, Riutschke, Retschke, Tres. 
cewoowo, Tre .cechowo — Treczioknwas! 1358-98 . Keblo 
apturėjo); Godnrowo [mano pono dwarns; Gudownrna — 
mano genties pas Niamuti(i toks pat rnwns!); Gogolewo, 
Gogolow (Gogas, Gogialis, Gognliis - mano gentis pas Knu- 
uę!); Grpnibleivo [Grotublewo, Kramplewo]; Jerkn (Gerka> 

, Girkit, Irka - aptnr. 1390 Czeinaj; Knrgowo (Kargow, Car 
. gowo, Cargo, Knrge!- Nn. kas tai yra!? ini Sargawal Sarge!!;

‘Uuruhstadt’!); Karinin (Karmino, Garbino, Cnrnin', Gyr- 
mino (!), Cirmino, 'wins uodė niėgdyš Karmidskich’ir tt. — 
Na! nr matote,- kp tie rup,... dirbo su wnrdnis! Isz Kirmy- 

_ nės kiek padarė wurdu, ant galo szesztyji! 1388 m ruazės; 
isz tos w-etos Gy wo, ir Sausinus: .1392 I wanna... O Gywa 
Gywatel)... Gana jau to. Galite matyti tiktai dalelę isz 

, wieno pawieto iai ii titrai K - ariu - itio. Jei turite dwnsę 
, linkstunezią aut spėjimu, patys dauguiuę atspėsi te ženkli, 
uiiuu tu wurdu, o jei ueinspėsite, tai prijnusite, kad ežia 
ne Jenkiszki wnrdnl. —Asz g.ilėeziau lamdyti szimtus pra- 
wardžiu su užbaigimais owski/awski. ocki, oski, nski, aski 
ewskiirtt., kurie yru grynais lietnwiszkais’. Nėsplenky ■ 
stės szi tokiose prawnrdėse: Biiliri-ki, Barcibski, Bartnikow. 
aki. Bernauki,-BoguszeWski. .BuAybski, Chelmidski, ! Citra , 
powicki, Czarnecki, ' Czartoryski,. Czyrwiuski, Douižulski.

' Dydynski, Dziewulski\ Gal in ski, Garbinski, Gierosinski, 
Grežynski, Godlewski’,’Griižew,ski, Hryniewiecki, Jagielski, 

.Jankowski,' Jarecki, Jnroszynski, Raniuwski, Ka iigowaki, 

.Kempinski, Kiernnwski, Kli'mkowski, Korulski, Kraszew 
ski, Kruszynski, Kulinski, žiiibienskt Lapiuski, Mediuski, 
Jliednicki, Mikulskį, MocZulskL Per ilgai iiiuu until Lu ir 
kitu pirmas tines szaknisėzm pridėti, 
dirbta nesenuose 
tebegy wuoja”. S

BISMARKIO
M MES

lluweik pusė j u per. 
ezėšuose, bo ir senosios pratvardės dar 

T. b. d.

SLUOGIiNCZIOS SZMAIŽ­
IU .LIĖTtTVVINI.VKAI.

„Pillkalner .Zeitung,,’ant 9 d. Spalu paduoda 
isz Lietuwos tokią žiniai: „Daugel buwo iaikrasz- 
ozuose kalbama apie kningutę: „Polacy i Litwini’’. 
Suraszė tą kningutę nekoks ponas Szlupas, kuris 
Lietuvoje begu nebus nežinomas. Ar taip ar ki­
taip, wienok tas pats ponas pirm kėlu metu rodė 
lietuwiszką laikrasztį „Auszrą”. Tas rasztas buwo 
sawomieriu padėjęs,Kwiesti i sądarbystą lietuwius 
Maskolijoje ir Prūsijoje'gywenanczius, Jisai sap- 

' nawo apie įsteigimą didelės lietuwiszkos valstijos 
kokia buwo buwusi kuomet waldant karalui Ge­
diminui, Didkunigaikszcziams Wytautui ir Kei- 
stucziui. Už tokią linkmę be abejonės minėtasis 
rėdytojas likosi iszwytas. Jisai dabar apsigyweno 
Amerikoje ir sawo wilyczias kreipia priėsz jam ue 
mietas walstijas. Bet wiltys Szlupo pas mus jau 
negali, iszsipildyti. Aiszku yra kaip ant dėtuos, 
kad lietmvystė pas mus,me tas po metui mažyn, ei)- 

Tia. Tautiszki apirėdai dar tik grynais randasi Klai­
pėdos/ ir Ragainės kampuose.. Mada jau ir liet ;wi- 
szkuose namuose randa więtą;> jauniejie lietuwiai 
dėwi wokiszką drapaną, o wokiszkoji kalba ir pa- 
procziai jsiwieszejo daugelyje lietuwiszku namu.

Didumoje kampu lietuwiszkosios dainos beweik 
. wisai isznyko; wisai nedaugelyje mokslainiu yra 
i mokinama lietu wiszkai, wisai nedaugelyje pawie- 

tii pamokslai bažnycziose yra sakomi lietuwiszkai. 
Wokiszkoji kalba palengwa kassyk dauginus ir 
dauginus užima wietos, kadągi lietuwininkas žino, 
jog jam nauda yra ją iszmokus. Daugelis aunu 
lietuwiszku tėwu mokinasi teologijos, pasiturin- 
tiejie lietuwiai siunczia sawo waikus tankiai į aug- 
sztesnes mokslaines, nors jie patys dar ir prisilai­
ko lietuwystes. Kas sykį pasiwaiksztinejo darže­
lyje wokiszkosios kalbos ir paprocziu, tas negrįsz 
Įjau į lietuwiszkąją gerinę senowiszku papratimu. 
Dėl pakėlimo .lietuwybes dabai’ dar yra didelė 

‘ stanga, daroma,- ir per daugelį tokiu, kuriems lie* 
tu)vu yrą tolymu. Peticijos ir deputacijos, kurios 
ėjojiki nugszcziausiajai wietai, tai ik walei parodo.

W ienok didumu pasistengimu neezioja dėmes 
kurstymo ant sawęs,negalimu yra didelę wertybę 
įdėti ant jti. Ir žinia pono Szlupo apie prietikį lie­
tu wiu prie wokiszku urėdininku yra netikra. Jei­
gu medininkas yra tikru wyru suwo wietoje, tai 
jis randa lietuwininkuose wierniausius padonus.

Berots dėlei to reikia, idant jis susineszime su 
lietuwinis mokėtu lietuwiszkai kalbėti. Laikas jau 
netoli yra, kur wisose niokslainese bus mokinama 
wokiszkai, wisose bažnycziose wokiszki pamokslai 
sakomi ir įžegnojimai wokiszkai daromi. Ptisieki- 
inas szito mierio butu dėl Lietuwos laime. Tada 
|tai po metu metu pagal nuomonę pOno Szlupo se­
klės ant lonku seimbuczio lietuwininkai, bet ne to­
kie, kokius mislyja ponaa Szlupas,o tiktai tokie ku- 

jrie kilę isz lietuwiszkos giminės bus wokiecziais sa­
wo jautimuose ir niislyjime. Berots dar metu me­
tai iki tuolaik pereis”.

Wil jau kysztelėjo yla isz maiszo - ans prusisz- 
kas barbarizmas ir mieris iszgaiszinimo: ,,Aus­
to tte n”. Butu wokiecziams gerai, jeigu lietuwiai 
norėtu pasinerti wokietybeje, ale dabar- jeigu lie­
tu wiui metę szalin tai, kas nusidėwėjo, griebiasi į 
reikalus kultūros ir polytikos, norėdami sawaimi 
eiti ir sawo lietuwiszką kultūrą, mokslą, sutwerti 
ir walnybę del stiwo tautos įgyti - ugnis! gaisras! 
taip negali nei neturi būti! szaukia jiems wokiecziai. 
Žinoma kuningėlai ir mokslainėse mokintojai turi 
gesinti tą įsigauiranczią ugnį! ažuot ką jie skelbtu 
žmonėms mokslą, tikrąjį mokslą, kuris apszwieczia 
protą, guiwina ir tobulina szirdis žmonių ir atkėla 
nupuolusias gimines isz snudumoir wargo. Teisy­
bė, ikitol neiszsilaikė ^Vokietijoje joks lietuwiszkas 
musu laikrasztis. wienok tikime, jog „Niamūnas” 
nuo Nauju Metu wilnis lietuwystes su didesne šy­
la sukeldius nekad.tai padarė „Auszra”, „Swiesa”, 
„Garsas”, ir „Žiūronas”. O tuomet gal ir seimbuty- 
je sulauksime lietuwiszkuju pasiuntiniu, kurie wo­
kiszkai iszguldys.wokiecziams troszkimus Lietu­
wos. Ir po metu metų lietuviams susiėmus į dar­
bą isz wisu šylu, bene sulauksime to, kad irsuwb- 
kietėj nsiejie musu brolai sugrįžsz prie sawojo pul- 
kelo, gelbėbami tolaus budawoti liėtuwiszkąjį kul­
tūros namą... Tegul tik wokiszki urėdininkai kėlu 
neužkertą.... į

K KAS MUS GAISZINO.
Peržwelgnnns weikalo: ,,De luoribiuNfTni-taroiuni, Utvą- 
norumet Miiachorum"..., roszyto jan įrol544 ,m.

tu wi Mikolunę”, Bazylčjiszkio iszdawixno 1815.



Pakelk sawo akis in augsztybes ir žiūrėk, kaip tu 
wisur kekszauji; ant wieszlcelu tu sėdi, ir lauki ju 
kaip arabas pusczioje, ir subjaurini žiamf sawo 
kekszawimu ir piktenybe.

Pran. Jeremijas, III.2.

..Iszgaiszo teisybė, iszgaiszo sutarmė, szwietas
pasileidė”-wa tie žodžei, kuriuos dažnai sekasi gir­
dėti isz lupu musu žmonių. Bet maža žmonių tesi­
rūpina permanyti tą, kas tai yra toji teisybė, su­
tarmė, ir dorybė, arba jeigu isz tikro buwo kada- 
nors toks aukso amžius, tai kame pražuvo dorybė 
gywenimo musu; kas yra tas smakas neprisotma- 
mas, kurs praryja valyvumą gywenimo žmonių, 
gywenimo lietuwiu. Wisokie žmonės sawiszkai ir 
įvairiai atsako ant tu paklausimu: wirszininkai nu 
kaltina darbuojancziuosius žmones už j u tinginį, 
paleistuwystę ir nepaklusnumu; kunigai peikia ir 
ant pamokslu keikia wėl tuos žmonelus, kad-jie 
-gird- diewo prisakymu neklausu ir kuningus, die­
wo įpėdinius ant žiamės, užnėk jau pavertę esą'; 
supelėję seniai keikiu jauuimę už tatai, kad ji ne 
klauso senųjų kalbos; jaunime peikiu senius už ju 
nevikrumą ir barnį be perstogės Wieuok nėks isz 
tukstancziu uiszkei nepasako, kur ilsisi priežastis 
tokio musu sndęykusio gywenimo; nėks nepasuko 
taip aiszkei, kad isz karto wieno wisi galėtu su­
prasti ii* pripažinti už staczią tiesę.,kaip tai supran­
tame ir wienodai numanome, kas tai yra alkauu- 
inas Daug atnžiu jau darbuojasi žmonystė apie at­
radimu tos priežasties, daug žodžiu ji iszbarstė, 
daug plunksnų sudildė, wieuok wis-gt tur buri ji, 
toji priežastis blogo gyvenimo musu; dar nesura­
sta yra, mes tai matome, nės gy wenimusmus ne­
palengvėjo.

Negana to, kad žmonės supranta priežastį ne­
dorumo, negana supratimo kas tai yrą utkauumas, 
dar reikalinga yra ir antroji dalis pataisymo doro 
elgimosi: reikia dar padaryti tą, kas atateisia at kil­
numą, kas pataiso nedorumą. Sziume daigte daž- 
niausiai žmonės ir nesutinka tarp savęs; Asz su­
prantu, jog būti alkanu yra leduku; tuo tarpu bū­
dams pats sotus, užminga ramiai, nors ir žinuu anie 
newalgiusį kaimyną; asz jaucziu, kaip yra sunku 
nekaltai kriwidą neszti, wienok ramiai diewui dė- 
kawoju už perleistą dieną, kurioje dėl stiwo nau­
dos nukriwidinau artymą sawn ir t.t.

Ir taip kiekwienas darbas, žengimas pirmyn, su­
sideda isz dwieju pranta: l)supratimoir 2)atatei- 
simo. Taip yra dabar, taip buwo isz giltiusios šu­
nybės, taip bus ir wisumet. Dažnai žmonės gali 
daryti ir nori to, bet nesupranta gerai tą ką ir kaip 
daryti; ir antratvercziant - supranta, ■ bet daryti 
nenori arba neguli. Jeigu suprastus duigtUs yra 
reikalingas dėl daugumu, o mažuma negali pada­
ryti to, tada didumu pastiprina negaliu iz.ą. jeigu 
mažuma nenori daryti nuudiugo darbo, tada pas­
kutinėj! prispiria padaryti; jeigu galintiejie ką da­
ryti nesupranta, tada supratęs wiens ar daugiau, 
iszaiszkina tą ir tada laukiasi wien padarymo.

Taip buwo senybės czėsuose, taip bus ir tolaus. 
Bet sziądien ir 2-3 szimtai metu atgal,Lietuvoje 

taip nėra ir nebuwo. Istorija mus mokina, jog kiek­
vienas amžius tautos turi sawo įpatingą pranaszą 
mokintoją, ir ta tauta dar tebegy w ena, kuri iszduo 
da sawo pranaszus ir mokintojus; tokiu iszaiszkiu- 
toju teisybės LMwwoje buwo „Lietuwis Mikolu 
nas” kurs XVI amžiuje paliko musu cz ėsams rasz-

tą apie musu tewynę, paskirtą vardui Lietuw- 
Lenkijos karalaus, Zygmantui - Augustui (apie 
1546 metus). Kuolaik wirszininkai buwo isz tuju 
paežiu žmonių, ir buwo sujungti su žmonėmis,kuo- 
iaik jie nepasikėlė visokiais titulais, ir garsingo­
mis, nors nėknėkiuėnris ceremonijomis į žiamisz- 
kus diewus, tada kiekwienas žmogus galėjo tiesini 
su sawo perdėtiniais kalbėti ir iszdėloti savo rei­
kalus, kaip tai buvo laike vieszpatawimo Lietu­
vos kuningaiksziu, lyg pat sujungimo Lietuvos 
su Lenkija. Bet tam atsitikus, koralai pasidarė ne­
beprieinami, ir su jais tegalėjo sznekėti ponai; o 
tie gulėjo visaip prikalbinėti irpriversti galimus 
prie iszdawimo tokiu įstatu (zokonu), kurie klojo 
platą kelą dėl plėszimo, varginimo ir gadinimo 
dorybės žiamesniuju žmonių: artoju, piloniu, ama­
tininku ir wergu.

Kuuingai stovėjo vienoje eilėje su ponais ir jie 
kaipo įpėdiniai sunaus diewo, pasz ventindavo tuos 
įstatus, kurie naudingi buwo wien didžiatureziams, 
urėdihinkams, plėszikams; isz antros pusės, smar- 
aiai baudė praseziokus, kurie isz nekantrumo ne- 
noiėjo daryti sulyg pageidos ponu. Kuniugai dėl 
pras v.ioku sutvėrė kitoniszką dangą ir pragarą 
negu dėl ponu; jie praseziokus dar apsunkino 
mokestymis sawo pusėn ir dvasino pasninkais. Ir 
tuos visus, j u iszmislytus prisakymus pavadino 
.jbažuyczios. prisakymais”. Taip buwo tuoezės, taip 
yra ir dabar. Lietuwis Mikolunassawo raszteapie 
tą aiszkiai iszreiszkin, ir mums yra svarbu žinoti, 
kaip gyveno musu praboeziai; tokia žinia parodo 
mumsskyrį elgimosi musu žmonių sziądien, užim­
tą metu atgnl ir iszreiszkin priežastis doro ir blo­
go. Mikolutio lotyiiis/.kas rasztas, jau nebepirmą 
syk e t; užkludoinas rasztiuįku: Ozackis,Karamzin, 
Norbutas, Jurosziawiezius ir kiti talpinę žiniasiaik- 
raszczinose Bet dar nei vienas neiszrodė pilnai jo 
vertumo Teorijoje jis buwo pasekėju I. Bagu- 
žo, Kromero ir kitu seiiybiszku istoriku. Bet ne 
teoriszkuose dalykuose yra svarbus palikimas mu­
su senybės wiengenezio; jis ne buwo ir nerodė sa- 
wę mokslincziumi, jis neturėjo užduotės iszmokin- 
ti žmones įvairiu mandrybiu; jis karsztai mylėjo 
sawo tėvynę, sawo vžmones ir szirdingai troszko 
jiems laimūs; jis paszoku apginti sawo lietuvius 
no nevalyvos įtekmės swetimtaueziu, atėjimu - 
lenku; jis malė, jog su atėjimu į Lietuvą svetimo 
gaivalo, iszgaiszta isz jo malonios tėvynės nevien 
lietuvystė, bet ir tas biaiwus gywenymas, kurs 
motyniszkai stiprino ir drąsinę prie gyvenimo šu­
nybės lietuvius. T ai buwo lietuwos Jeremijoszius, 
kurs nkyuiis pranaszO regėjo puolimą tėvynės ir 
szaūkė prie pasitaisymo. Jis raszė ir tiesiui kal­
bėjo wisą tą, ką matė, ką juutė; ir lyg tik iszeida? 
wo isz keto ludytojuus regimo gywenimo, tuojans 
įpuldavo į -apsirikimus. Nėks neatsisergėjo, tuose 
czėsuose nuo jo asztrios ryksztės, nėks neliko su 
asžaromia uepriszaukiamas prie stiprumo, prie,tie­
sos ir mielaszirdystės. Žinojo jis, kad toks bady 
mos pirsztu į akį pagimdys daug dėl jo n'epreteliu, 
ir užtat raszė Didžiamjam Kuningaikszcžiui baig­
damas sawo rusztą: „Bet asz nenoriu tapti neprie- 
telu kuniugu, kuriems mės turime pasįduyti ir 
priesz kuriuos turime. sawę apskusti, ir'lio tojau 
asz užkludžiau daugumą žmonių. Gana ir to, kad 
asz jau parodžiu, idaAt gyvenimą pertaisyti į lai­
mingą ant garbės Jusu Karaliszkos Didybės, o



ir Karaltis. Caras ir jo szeimyna 
- likę sweiki. Wisa Mnskolija meldžiasi už jo ‘stebuklingu 
i iszgelbėjimą’.

Tuomi tarpu nėks nesimeldžiu už iszgelbėjimą no kan- 
cziu ir bado mirties 70 szeimynu [skaitant szeimynojepo 5 
■sąnarius bus 350 žmonių), iszwežtu isz Sedleco rėdybos iii 
Orenbnrgc. Tiems nelaimingiems atsitiko gimti unijotu 
tikėjime. Maskolių wisus juos werczia i sawo tikėjimą, 
uorsinrasze dėl szwieto akin i snwo zokonus. ‘walną pildy­
mu tikėjimo'; bet ko ten su tais unijotais nedayo! ir laukan 
isZvvnrę ir kareiviais apstoję szaldo, ryksztėfms plaka, ka­
linėje marina'ir visaip kitaip spaudžia. 70 szeimynu nei 
(kokiu maakoliszkn žabangų neiszsigandę, staeziui kamuo-

jpa.cziai ant. garbės Piewo,”. Ifjz sziu jo jpatingu cziunas, 
žodžiu regimojo skaisty mierį ir blaivą norą. Dil­
bai* pasilieka mums nuolatos iszg valdyti wistis 
puses inusu gyvenimo, kurias užkludė drąsi ir 
blaivi ryksztė Mikoluno. Ir sutariame su J; Jarb- 
szewicziu, jog Mikoluntis daug-maž neviename pk- 
taisyme statuto ir gyvenimo žmonių buvo priė- 
žabtiini prie Zygmauto Augusto.

Pats Mikoluuas biiwo urėdininku ir tai nežia- 
mos eilės, jog taip drąsiai ir pilnai galėjo žinoti 
wisa.i slėptis tada piaczios musu tėvynės. J. Ja- 
i’oszewyczius su Czaękiu mena, jog jis buvo vie­
nas isz būrio pasiuntiniu (kamisoriu). iszsiąstu po 
seimo Breste (1544) dėl apraszymo o...„ , 
wiii ir pilii Lietuvos ir tjk'rąi uos. Pats MikoliuiilsiiQ1]trefg ; tčl^uą krusztą. Orenburg!) rėdybą, ir iszmote ant 
prinieim karidui i , . IUO *>*uB*"| plnėziufciamiti TiinnMsoįvOį buvusio ininystru, ant szalczio

i /P1!'.u?. Ps> •1'bį>įtuš’i jbado if mirties be pnazatpm. Ėjo jie pas TimasžoWą pra-
nbrejo flpz'yūlgyii ipatjiigą P,lf’<» gyvenimo. Betiszyti pnuelbos; Bet tasai atsakė jiems; ,,Eikite datbiioki- 
<e'kįa jjrijJa^uti jaih jiejiakidiinią nuolataus pi-isl-^^g^ tad ir turėsite ko valgyti! Ir asž dėlto darbuojuosi!”

"7 j"“"----- — —T'£k"| amžine kentėdami penėjo .ponus, knnihgus ir paežius darus,
e i <• dailiu* ntėjits rns'ezini dienai isz bado > nyksta toli no sawo 

lkėwynės Ir už ką? už tai, kad juos tėwni iszmokė kitaip 
i kalbėti;., poterius! 1

Isz eilės pasirūpinsiu uždėti poterius ir Kauno rėdybos 
jponnms. Žinoma yra visai Maskolijai, jog Aleksandras III 
lišž visu gysln kela augsžtyn. bajorus frpitrifagminkns, nes 
.jie jam (langiaus sidabriniu bludu- prinesža. Wienok ‘wy. 
Įža czebatui ne pora’: akyse jo ponas ponui nelygus. Sztai 
hiiusii ponai jau greitame laike užmirsz ir apie ponystės 
Isawo. Lyg sžiolei .jie turėjo valę isz sawo tarpo rinkti 
įnmrszaikas. Dabar it szis paskutinis ju ponystės žaislas 

ilnykstn, nūs ant marsznlkos Kauno pavieto paskirtas likosi 
porucznikns knwalergwnrdijos pulko Povilas N-' KntkbVas, 

J sūnus mirusiojo Katkovo, kurs taip musu krasztą mylėjo, 
„ kaip szao lazdą. P. Kntkovas dar 25 metu, labai bjauriu 
‘ prieproeziu ir paleistuvystėmis -Įlindo i Skolas lyg atiku.

Na, žinoma reikia iszsikrapsztyti isz .purvo. Pradėjo pra­
tinėti vietos. Tuojau ir atsirado. Kochanovas pdr sawo 

, raszėją pasiūlė jam marszalkos *wietą,V klases. ir 2000 rub. 
I ant metu algos, be inėmimu’. Prasikiszęsis apicėris suti­
ko. Jau buwo pas Koehanovą ir Kauno gubernatoriu, ir 
krausto sawo turtą dėl., važiavimo., Bet bajorams musu 
toks likimas pikežiaus britvcs. nėši; atplėszė no ju'am­
žiais puoselėtą valdžią linkti isz sawo tarpo perdėtini; 2. 
mnrszidka tnn būti protingiausias ir walywiauSias isz'wdl- 
dytojn žiamės tos valstijos, idant .gilai suprastu reikalus 
bajoru, — tuomi tarpu wa, vargiai snarglns nukuopęs 
junkeris isz kokios versmės atvykęs ims juos -valdyti! ‘ ~

Bet tai-dar žiedžiai, o knr ob uolėtai !?.-r.'
Szita vasara negali pasigirti sawo doringumu: szaltas 

pavasaris iigai suturėjo žoles irjawus-no.ju augimo. Szal- 
nos traukėsi lyg 15 gegužės mėn. • Vasara buwo taip gi 
szalta ir sausa; lietus pasirodė jati liepos-mėn., bet ne aut 
ilgo. Ruduo savo pradžioje sausas: vanduo ’wisur'iltfBe- 
kė. Rugį ai-nors ir brindo, bet buwo-reti, taip dead sUpjo. 
vė szvietas mažiaus už pernykszti. Wasnrojusmarkatnes- 
ftis if "už rugius; wien miežiai vietotąją užderėjo. / Linui 
pas'žmones vidutiniai; bet gal vanos ėdė kirmėlės, portą 
žymliii /fi'ug'e<lo' jie apic Wilkhiergę, Biržiue-ir -Bziaduvą, 
Wnhlaus rė<Iyboje'kirmėlifbuwo<nažjau8./^ Rot-ir tiupaeziu 
lihli UebiiWo kur rudeniop pamerkti. Prekė ant jawtppa- 
sikėlė per'5kap. sulyg pernyksztės. Mityba rgal,wij,u bus 
labai brahgi. ' ' . '* _ .. .. [/'■. 4 ,

■t*"*' kPdnni'~dejuoja su piningais ir isz^įos .priežasties ipar-

I
” — -------------JtlUttl U IIltlOAVllnėa II OtUUlOilII IktllUUU-

Įtojus inkeisztino, taip kad suėmę lyg kokius žmogžudžius
■ Will 11 pun XJ1.CI.U WUB U* fJjhXOJUUB; .X IĮUJ ^ĮįiaUUlĮlUHI1 -v . ... X. , .. .. .....................

primenu liaruliiP apie tai. itasztas j^įkoluno .susi- L], 
Heilą 'isz iliiliii ; kielewieuoje dalyje jis, .reginiaiLj,n

I ilbrejb apžwiilgyii įpatiiigą pusę gyweniino. Bet), 
reikia bi'ibaiftuti jam nepukakiuią nuolataus prisi-.. .„„1TO . ... ...

I iis ^ekwįeuąm^. ėky-j^'ne ką’taikiar mdrtferiTuž tuosTekhnTngn's^kuriė įėr
riuje dliznni iiiaiszo ir kitus; ir uz i>atai mes uesek-' 
išimfe j?> paiVeiJtsta ir Wien iszgiva_ _____ _________
tiiti'š d'alvkil's ^j''wehimo sulyg pii’zwilgio Mikoluno.

Nuo atėjimo lienkti j Lietuvą,' jau musu tėwy- 
I nėję pastojo \vetgija; jr ji fi'awo asžtriomis nago-

ihis tiirėjb'a-pėiiiii'si’iiailijbuuš litetuviu, žianiaieziiij
giidn ir kitu'iiiUiti.“

: Wer'gTja ^žiąHien yni jau prakeikta ir atmesta i 
visose, hoi's‘'Iri&k! "apbživiėstosė wieszpatystese ir!'} 
urbk'sluis; kaipo pašieTgiiuas ’su sawo artuiiu-wer-j

I įju, -tbėžmo'niszkiiš,' bet ir ukiszkai uėdrutiua'iitis į 
Žnaoiiitf iAfmeš1. ' Wei'jpjos perduodu tukstąii'czįus

I 1 Woriiti j raVikim turtių£iijii. pasivadinusiu jiObais;
I szitie, buda’rrii p'atyš faiksvėje, ųžjungė wergu«l 

1 prie sunkioj u darbu, neduodami jiems nei tU ijsly- 
I ti, nei gerinti sawo gyvenimą. 'uėS vergo gy.ve-i 
I nimus su įpėdiniais • jo staežiai priguli ponui. Ir 

tuos vergijos žmones vartoja pumli kaip kiekvie­
ną savastį, kaip arklus, jaucziud, ti'dbiis, javus, 
piningus. -s ■. . ----- - > •
Mūsų tėvai dai* gerai Atmena vergiją - moezeką; 
maž nevienam isz ju atsitinka p'arddyti- wAikams

I , ant nugaros rumb'us nd bizūno p'rišto‘W6;! užtat nė 
ra ko daug kalbėti apie tą asžaru ir prakaito gy­
venimą. Bet musu tėvu czėsuo’se vergija jau su- 
luinksztėjusi buwo. Amžiuje Mikoluno j? buvoti-

, soje savo narsybėje. Ūkininkai ir pilouys, pi irisz- 
’ ti prie žiamės ponu, gyveno iiamuosė' neverto

vardo namu: isz tvoros szapai aplipdyti su'moliu; 
.valgė jie duoną su samanomis ir žieve ruedžhi;
metuose bado žmonės krito kaip musės. Prie to 

^wiso visi buwo apslėgti didžiomis duoklėmik‘ (pa- 
dotkais); jeigu kas nejszsigalėjo iszmokėti, tas bu- 
yro smertin plakamas; arba parduodamas kitam 
ponui, arba totorių perkupcziams, kaipo nedoras

;?.,|riwuĮy8. " f’i-"
JTokia buwo ubagystė tarpe tikrųjų lietuviu XVI 
.amžiuje. T?$?'•;&• '■

' ISZ LIETUW08. D. 29 Hpnln niėn. važiuojant carui 
foz Kaukazo goležinknln Kursko - Azowob,' suBiililtižė trūkis 
Ėjo du pecziu greitame65'wiorotn per adyuą; krtip mitoko. 
iiRzki IiiikrnHzęziai raszo, pirmoji lokomotyvą nitozokuilr'hd 
reikia ir už tai wisaa traku šdBidiinžęii. 'Prie tilto 19‘žmėniu 
likosi iižpiuszta nnt vietOK, ' 5J) 'nudaužyti, * bet dar gy vi;

I 'f arpe iižmnsžtuju buwo du konduktorin lietuviu: SMb
••* * t . ’’i' i.-i.,. vriY/i itiiį,,/.
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despotas! matai, kę kuningai su lietuviais daro! Pyksta 
jie kaip kartę tyliau, ant Jėzų vi tu, už kę sudegino lietu- 
wiszkas metrikas, o kę sziędien tie patys kuningėlai dirba? 
Kolek mano galva ant pecziu, tolek kariausiu priesz tuos 
penėtus dievo blužny tojus ir Kristaus vardo mindžiotojus, 
tie begėdžiai yia kalti Visos bjaurybės, slėgianezios mnsu 
tėvynę. — Weyeris kas-žin kodėl sawo ,,Szviešę” dauginus 
neswioja i szvietę; mažu knning.iai numanė, jog ir ta dar 
negana dėl anu k.szenės dirba, o juk nėra ko, nėsa uėra’ 
priesz laikruszczio, kurisai jai arba jiems kę išpūtu. Berots 
yru ten apsakymai ir labai naudingi, taip ant paweizdos... 
pranėszime apie jubilėju Leono X111 larp kitko primena, 
kad 75nOO plėczku geriausio vyno tapę dovanota, kad 
žmogui net wis seilė tekėti . pagauna! Prasmegk su tuomi 
visu tamsos pilnu laikraszcziu! Bernytis.

PLYMOUTH© Pa lietuviszkiejie darbininkai tiekiasi 
uždėti kędarbystos kromę; daugelis yra aut to nkwatninku,' 
ale ir daugelis yra prieszininku, kę nori tę užmanymę nu­
smaugti, liesa PaukszcziO nusamdyti. Paiiksztys-gi labai 
bijosi darbininkiszko kiomo po sawo szouais, nėsa ir taip • 

i jau patsai slobsta. Keiktu-gi syki musu žmonėms atsi- 
kwoszuti ir suprasti patiems savo naudę! Tai-gi prabnskiu. 
m u isz miego, o siuurcziai griebkiamėsi už to gražaus ir 

-Lietuvai n tudiugo darbo! * A. Maut....*
CAlijlELyjė Ta. aplink 1877 m. leOkai*, aplanko­

mi kn. Florijono Klonowskio isz Shamokin Pa , užsimanė 
pasistatyti bažn^ezię, ir pastatė, tik skolas pabaigė už ję 
mokėti 1886 m Kuningas piningus wartavojo, kūip tiktai 
norėjo, nors buwo ^ėl pinnigiszku reikalu iszrinktas para­
pijom u komitetas. Isz L’«> daug sykiu parėjo 1 pykesti ku- 
uingus su parapijomis, Syki ’ kada tie riepaweiyjo jam kro­
mę pustaiyti aut bažnytinės žiames, o tik klebbniję, kunin­
gas buwo uždaręs bažnyczię. Sutikimas menkas buvo iki 
1886 m. tarp kuuingo ir parapijoniu, o iszsiszwentinus 
Jeronimui, brolui Florijono, ant kuuingo ir jam atsikr&m- 
cziusi M t Car mėli ant parapijos, barnys ėinė kurstyti ugui, 
seniai rusėjusię isz lengvo, kada Jeronimus užsimetė no 
komiteto atimti piningus parapijos ir kningas, pats gėsuo. 
darnus tapti visu kuomi parapijoje. Po i gu tęsyiiiu? ku- 
n i ligas komitetui nusiuntė per sudę rusgtę, idant. jo noriu 
atitesėtu, o tas kad noko nudarė, be pritarimo puriipijėniu, 
abudu kuhingn brolu 1877 Tm. suėmė ir apskundė komitėtę 
,,už suktę riukimę ir. nuslepimę piningu” ir tt. Ir kilt to 
patys prisiekė. Bet kad nusūdytieji© .žmonės szaukėsi in 
airgsztesm sudę, kmungip prowę aptiidė, užpildami piningu 
kur reiki n t. n* ku. Florijonas utraszė gromatęi komitetu 
persi pręszydamas už sawo Detjkud ir neteisingę užpudlimę 
Bet kn. Jeronimas nepaloyvė reikalavęs piningu ir kningu, 
ir negaudamas ju* uždarė., bažuyczię ant 3 mėnesiu;' Ėjo 
žmoni u skundai pus wysk lipę; tas matydamas, jog nedaug 
žmonių einu už kuuingę.syki. juos pas welmę siuntė,ro kitę 
syki, regėiųmias zmuui.u ikirszimę už. kuuingu kreivę pn- 
sidgę, teisiu otarane, die wo sakydamas, kad jie prisiekę ne 
isz tikroj szirdies ir kad dabar tu j apgailistauję. O ežia kn* 
Jeronimas atsiliepė dėl piiw/skupes . nes u pranta m oj© -lenku 
'kaioOje;.,.Ir-l/ėdos syki kreivai prisiekti!!•’ Wys~ 
kilpas D.iuvdlės siuntė žmones pas we)nię teisybes jiesz. 
koti. Arkivyskupas Phjladelphijos aut ju skundo tylėjo,,o 
kardinolas Baltimore]© stikė be popėžiaus žinios, nėko dėl j u 
negalęs daryti. - Ir raszymaS parapijoniu i ]tymę neko ne. 
pagelbėjo;nėsa varnas varnui akies, nekerta. (J tųonų. 
tarpu* misijononus Sebastyjauski ragino žmonės, kad ausi. 
žiamintu priesz dvasiszkę , vyresnybę ir kad dovanotu kn. 
Jeronimui) anam veisziui ‘bę galvos ir bė kalbos’?'Nežinau 
j^aip tai parapija įgalėtu, j-ada kjiningęs persekioja tiweie? 
sawo! tarp kitu dalyku jis kerszcziojimu tariasi parmuszęs

duoda miszkus; bet naujas zokonas uždraudžiantis pardosę 
miszku be jokio skyriaus prilenks ponus pigiai atiduoti ir 
žiamę. Lietuvos ūkininkai pradeda labai dažnai pirkti, 
žiames draugystėmis, taip kad ne nedrysta derėti ir didcl11 
d warn. Prie to juos p adręsina* lengvesni s vaistas padary 
mo “užtvirtinimo tiuoperko” (kupczei kriepostil per no 
tarus ir Wilniaus Žieminis Bankas.

Bet nepakn'kimas piningu stumia žmones prie standaus 
turėjimo ir apgynimo kiekvienos pėdos sawo turto. Tan­
kiai ūkininkai reikalauja no ponu jiems prigulinczio lopinio 
žiemės, kuri lyg«ziol rainiai valdė ponas, nes lygsziol daug 
tauku yra neapmiernocu. Isz czion pasikėlė priesztnravi- 
inai-ponams per sudus ir aut vietos. Nors miszkai gana 
pigus, bet perkupėziai pakola j u prekę ir ūkininkams rei­
kia wogti; taip jog Wilniaus gubernatorius iszdevė aphnk- 
raszti dėl tarpininku (posredmku],. kuriame jiems prisako, 
idant prilieptu walscziaus wirszininkams bausti žmones ir 
nuturėti no “užėmimo svetimos žiames, vogimo miszku ir 
wisokios paleistuvystės”. Gubernatorius draudžia upslėgU 
sudus daugybe weikalu ir liepia tuos atsitikimus atiteisti 
walscziuje. Bet kam-gi sūdai, k, d juose nujicszkoti saw i 
atlyginimo!^ Sulyg žodžiu gubernatoriaus, starszinos ir 
Storastos neprisiima iszkiausinėti pasiskupdiinu . ponu. 
Gerai daro, nės walsczius teisia vien reikalus .walsczioniu 
Dėl kitoniszku klastų yra visatiniai sūdai. Nors t/esę su­
kant tarpininkai yra verti barimu:,;-daugumas, j u isz apibė­
riu arba urėdininku su protekcija ir nėko nesupranta gy­
venimo walsczioniu; dieuę ir*nakp-gaiszina laikau ponais, 
kuriu reikalus ir gina. Tuomi tarpu: ūkininkai pasilieka, 
vieni dėl apsigynimo savęs; ju užtarytojas’ (sulyg zokono 

x žodžiu] tapė ju persekiotoju. Jei taip, •» reikia-gi kaip nors 
. gintiesi patiems. Ir.nėra tos, vasaros^ kad tai .szian tai ten 
ūkininkai nesumusztu palicijos, neiszbjaurutu vyresnybės 
Nebetoli tas laikas, kada pradės ponus kaip waps,w..s . rū­
kyti durnais. Kuningni prilaiko sžalrpuuu. ,

Nežiūrint ant grosimo puličijuš vartoti lietuw szkus 
kningus, daugybė j u platinasi žmuuyse. Už kniubas bu- 
žmonės gerai užmoku, už tūtai j it ir ūsu.

Kuningui neprisotintinai plėszia piningus no sau o 
avalu: dėl popėžiaus, dėl tokios 'sziuicios kur ten bažny- 

_ ežios, už įvairias brostvVas j u naujai pnuuany tas, kanu* 
jau pagimdė Cwinglijaus indulgencijas.. Gerai! pagimdę 
Gvingbju, mažu magindins ir Martinę! Isz pamokslu 
graudingai. vadina žmones ‘vagiais’, kurie neatiduoda 
‘deszimtinūs * dievui", tai yra: desziin tosios /lakes u u 

. wiso, kę turi žmogus. Ir vagis d.*r nemenkas, bot ,,wisu 
.didžiausias vagis, nės vagia jis savastį d eviszkę!1 Bege. 
kite, dievui ėsaneziam danguje reikia pūro rugiu, pnrszui 
wisztos ir piningu dėl portveino! 1 > ' .

Užtai ir'kuningai kaip kurie nusižiaiuino ‘akyse žmo­
nių. Taip usz ipaeziai regėjau ir girdėjau, kaip keikė ir 
norėjo muszti vienas ūkininkas sawo wikūrę. Wadiuo jis 
ji ‘kiaulė, durnius’ir tt., 'netniaskOliszkai garbino H r mokė 
ji atminti, jog ‘jis t’yra baždjczbigė -dainingus’; nui$;gurus 

. kunįngus žmonės standžiai ir be palowos gina Sf -pcrsa" 
klojimu ; vyresnybės? BE W Alt BIS.-

. ? PBUSU LIETUWX' No liauju Jankun

.Tilžėje iszleisti riauję tėvyniszkę laikruszti, Niamuiras* 
«wardu. Basztus L. Balso, kurie suduoda kuningams per 
kiszenę, vienas lietuvis, ežio n gyvenantis, nori savo krtsz- 
tais i kningutę atspaudinti ir, per rubežiu pergabendinęk ' 
kaip ir sawo pusėj edo wan ei dalinėti/ — Neseniai vienas 

4ietuwis kuningas, parubežuje gy venantis, gavęs’siuntinį 
L. Balsu, pavedė u^ei, bijodamas!, idant žmonės perskaitę 

. gerus rasztus nepaflptu i szm i n tingesni ai s! matai, koks ans



garbę to- 
Parsons ii’ 

‘ūda tai wisi supras, jog tie wyrai kentėjo 
jjimtis iki kapui tiktai dėl1 laimės darbo

po saw imi draugystę StnnMowo Kostkos. Tankiai isz tos 1 bionikai lyg isz mieg’o jiabus ir atiduosi 
priežasties kyla juokingos bjaurybė*. Taip lt d. inpkriczio 
ISSN m. kn;'Jcroninias'nenorėjo laidoti m irusi sęuni’i drftu- 

irkad uiisziliH jiiikubt atueszė lnwo- 
ik ni-piibnigęs m.szi.t'bėgu ■ no nlto- 
■ lyg-• peklos persignudęs. Ž noma. 
izka pasielgima ėmė baLini keikti

1 kiems vyrame. 
K i ti. Tu

Vystės 1 vi.sparu 
nų i b ižiią cziįi,

Žilio

Ž-»(.i
wnrpo szi/.ll'ikziiutų irjwurpu penvėrstų! 
iliiiilojo ciaiitiiėli. o knninuėlis isz snlltys

rėję į szwietą, paszoks j kową už ualuybę kaip 
sawo giminės, taip ir kitu. Sžiądieu darom t lie- 
t.i wis/.nojo d.-i.ig.i.is slankioja .juodi nežinos debe-

Kas -bus isz koszės. Kurią Jis Kitblclldė del 
Daug ir Kitokiu neteisu ilurokn. JerouiiiuiH;

Ropė žilis dabar rupiausi tarpininkauti- susi- 
neszifiiiinse miltu Europos, idant parodyti, kaip 

o nėra pr.iiiikoiniM ’ 1‘cikiiliiiga jum .sugrąžinti szu ietiszką ivaldžią.
tnnisiiH žmogus. 

Po bnžuy 
(rufous dul 
neiszduodii 
Ir isz to,

I g iriu tiioiciiK. ij ts, o tik gentis kiiiiingi, 
I kuris jeigu tik durny bin galėtu ką pamokinti.
I ’ežia, klebonija ir niokstnine kum ilgas iszwedn 
I apszildymo ant kąsztii parapijos, 'nors nėkndn 
I rokundos .parapijom uis isz wnrtojaiuii piningu.
I kad k u n i ngus pasiglemžė wisp rokundu įvedimų, be žinios 
I parnpijoniu. kyla barnys ir kersztni parapijoje. Kas-žiu 
I ar taip priduriu elgtiesi -wietin'ukams Kristaus’ ant žiemės?! 
I žmonės dubnr sutarė kuningui uėko nemokėti, o per laik- 
I raszczius pagarsinti wisuijh parapijoje iipš'ėjiinų, ir tokiu 
I prispirti iriu budo tikisi no wyskupo iszreikaiausf perkėlimų 
I netikusio kuūingpalaikio. Taip-gi apgarsina, jog skutu, 
I aut bažnyezifbš užtraukiainu per'kiitringų, parapija neapsi- 
I ima.mokėjj.,?^-. Tųi giatote,. prie.ko.žmonės griebiasi/iwa- 
I ryti i wegi per ‘Wietininkus Kristaus’. .Mums rodosi, kad 
I tokius ktiniugns reikia wisiszkai iszwyti, o-aut wietosju 
I buwGsi’i pustatyli-iiiokslaiufir'užlaikyti gerų mokintojų, 
I kuris wes waikux iržiųones i..szwiešybę ir'mokslų. U tiktai 
I moksle randasi wisas iszgunymas žmonių ir ju Liiwio. Ne 
| tokie knniugai žmogn-pataisys ir patobulins, ne,, jle tiktai 
I ipkwailina tšzsitikiauczias jiems aveles; tegul visi giiubsis 
I prie mokslo, o -mažą bus'wiėtus;dėl plMzik.ii, ji w:nu skūra 
I ipsigobusiu, kokiais sziųdiepylu kiiuiųgėlni;-Parapijoms.

Europoje kassykdidinasi riksinąį dglivąjŲos.; taip 
l’i’ancnziJoje-Svyi'esnj'be. reiki£biwo,<..kredito ..apt 1 
milijardo dėl sudrutiiiimo giti'tiiwiul' Anglija ir 
Vokietija-,stropiai budawoja iiaujus kurės iiiiwus. 
Maskolija kemsza kassyk didesnes-giuijuk wuisko 
į vakarinį parųbežį. žjįaikrąpzgziąi .dienų isz -die 1 
nos kursto ant winos ir nekas neguli .žinoti, kada 
kils liepsna, kuri gali uždegti wist Europą; Ir 
dėlkb taip darosi? tiktai’dėlfco/ kaa Europą szią- 
dien waldo keletas pusszuuziu nioiiarku, kuriems 
gywenimas tautu tiek rupi,, kiek gyvenimas pelės 
katei. Isz tikro-jau ių,i'kAs yrą žmonėms^ atsiwal- 
ninti no tokiu >piktąųėj.iszku waldopu, ,o įsteigti 
valdžią žmonių,- kuri7apsaugos šzwietą no. krau- 
gožos. Bet kad tai žmonės susiprastu!

11d. iapkriezio jsztpanęsnięjie darbininkai 
visame sžviiėte' sziyente kaipo metinį, pąminėjimiv
nekalta! nužudytu Czikagoje užtarytoju wargdie 8y]n„ rttncziyjn8i ant 2 metu, o jei kas butu isz jo 
l,u*. Nužudė tuos wyt’U8. ir be, pataisymo nekantantas, tai pertaiso dykai. Taiso
kuneiszju pastales trupinius, renką. Bet; newi- 25 cen tais pigiaus ne kaip pas anglus. Wjata.-’ rf 
siu- dar žmones supranta, jog Czikagoje pakar- :;W; 122 B- Main ulycziaf Shenandofih Ea.,
tiejie anarkistai yra musii dienu muczelninkai, 
kuriuos nugaiawo už taįtiktai; . kad jie dirban- 
cziajai klasai žmonių troszkoiazganymo nt>’ bėdos, 
vargu ir tamsos; ir dėlto dar daug yra tokiu, ką 
gal was pakrato, iszgirdę mininti jų wardus. Bet 
Hepdilgam, kada priespauda žmonių pasididins ir 
^Argtys.suRpkuis fiwWOf -baisius -wn-isiite/' tad# dor-j Iuwihinkai,

monarkijij’. Kada liot-uwiai taip ims bruzdėti?
^.Užmokėjo už>L. Baisą: P. Simanawyczius $ 

1, A- Litwinas $ 1, J. i Szutyrinskaiį $
Brolai! jau baigiasi metas, o daugelis skaity­

toji. dar ncaisilygino už L. Balsą, nors iszdawi- 
mas laikraszczio daug 'piningu kaszcuoja. Dėlto 
kwieeziame žėdną skaitytoją, kad atsiteistu su 
rėdyste trumpiausiame laike ir įkwėptu drąsą to­
laus ristiusi su tamsybe ir kitais Lietųivos neprie- 
teluis, . i Rėdystė.

Jei uori'wnikiis aprėdyti už $ 1.50, eik pas M. Rohr- 
h eini u r, 11 N. Main ulyczin. Sbennudoali Pa. -%.

; IVyrii nptiiiSiiH no $ 3.5’1’' waiku no $ 2.50, |wyrai plosz- 
eziai nu $ 2 50, o Waiku — no $ l.bO augsztyn-pas M. liohr- 
huiinęr Ji N. Main.ui.: Shenandoah Pu-. .

N-apsignuk o eik pas Rohrboitneri pirkti drapanas ir 
nžezėilysbpiuingus.Atmink wlėtų, ll'N. Main w. She- 
iniiidoidj Pa.1 , ’ * .

Yra pu rd u oda m a daug pigiu blogu drapanų Szenarido- 
ryjei u gerinuKios ir pigiausios drapanos ir skrybėlės raudasi 
pus Kohrliuimen No. 11 N. M ai n ui. Shenandoah Pa. . , 

.. < t' , * \ ■ ■■ “ ‘ ‘ '' . .. ,
Piginusia wieta wnlsczinje dėl nusipirkimo nnujn ir 

sauri pėdžia ir'wisokiii naminiu daigiu yra pas L. HUM­
MEL, 38 W. Centre Str. Shenandoah Pa.

Naujausios mados, lowos, stalai, -krėslai'-ir . kitokie 
nninin iii.baldai piginusiai parsiduoda pas L. HUMMEL, 
33 W. Centre Str,1 U- .Slienmidonh Pa.

•G-ėriansids armonikos ir slinpkos wisokeriopu gatunku 
pus HOLDERMAN, apt kampo Main ir Loyd -iilyeziu, 
Shenandoah Pn. ! ' ■ ' . ,. ,j ■<> ' r’

Dziegoriai ir dziegorėlai yra genii prižiūrimi, pirmū ne 
kad jie yin parduodami; dėlto pirkkite pas praktiszką dzie- 
gorpieisteri HOLDER MAN, .kampas. M ain-ir Loyd ulycžiu. -

Idant pirkti taworus pigiai, gerai ir už tiek, ko jie yra 
w$rti. eikite pas.idziegormeisteri HOLDERMAN, ant kum­
po Main ir Loyd ulycziu Shenandoah Pa. ‘ . > ■ '' ;

.•Rnikalnudami; pataisymo dziegorin i’r dziegorėln, taip-gi 
brangiu daigtir, kreipkitėsi priė HOLDERMANy antikampo 
Main ir Loyd ulycziu, Shenandoah Pa.

- RAULYNAS NEWULISSzennndoryję./taiso' 
dziegoi’ėlus ii* gali labai gerai pataisyti; už patai-

:"No. 122 IS- Main ulyežia, __
MOTIEJUS MARC 1NKEWYCZIA .

ant JARDIN ' ui., aftymais. Coal ui., - ■:
laikau sznncziszkų dirbtųwę ir.siuwu ant Orderio' cžėbaths 
ir czewerykus kaip dėl didelu taip ir - dėl waiku:' priimu 

inė8žibtęapawalynę-'dėl:’suidp'y,mo. Pigiaus darau nė kaip' 
wisi Szenandorio szaucziai. ■ Ateikite p atmanę, brolai lie-

, o džiaugsitėsi ilgai dėwenami mano darytą 
' awalyng.
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ADWOKATAS
BAISO NAMUOSE, E. Centre St Shenandoah.

A D WO KATA!
POTTSVILLE PA.

MAX REESE, 
21 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH PA 
^Visatinis AGENTAS dėl Hamburgo ir Brėuiės gariaiwimu 
kompanijų; lai wak artės už pigiausiu prekę. Taip-gi siun. 
ežiu piningus i Europy, duodu daug rublu už mažai do- 

rėlu. Užeikite'pas manę, o neapsigausite.

C. H. BOSSLER
W. COAL UL. SHENANDOAH PA
Netoli no <Wain ulyczios, Namuose Freynoy.

Paiduodu gerausiy ir szwiežiausiy mėsę: jautieną, kiau­
lieną ir tt., taip-gi puddingy, duszras ir t. t. Brolai lietu­
vininkai ateikite i mano mėsos kromy pirkti. Wiskas už 

pigiausiu prekę parsiduoda.

KRAUCZISZKAS KROMAS
JONO MIELDAŽIO.

Darau uniformasir kitokias drapanas visokiom madom
prekių (czieniaj yra h.udęriamn; drapanos nut orderio 
Draugyscziu drapanas galima gaut i visokios mados. Wisa» 
aptaisas yra padaromas geriausiai.
"■'O.* t)Ė^ęŠE‘‘^T. "'"SHENANDOAH Pu.

PIRKKH’E AVISOKIAS LIEKARSTAS

galiojo ^piitltojt
DELES, PLESTRUS,

PILES, LiNIMENTU8>
SPIRITUS, KAMPARUS;

■ * .. v. .. . • ■ .1^
ALKOHOLĮ ir wiapkias kitokias Liekarstas;

JOKŪBO NOLL
SALONAS IB BESTAUItlACWjA.

geidausiąs porteris wisame meste.
Lauerio garsus alus wisumet szwieziausius ynipim uodimu^ 

Knightp of Labor .cigarai wisumet yrh' prilaikomi. Užeikite 
o-jus wisumet gausite DIDŽIAUSI Vntikly alaus ut 5 cen­
tus pas prietelulietuwininku JOKŪBĄ NOLL,

19 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

TūMjk ant BAIGTOJO ARELQ, 

KIRLIN’S DRUG STORE. 
Kernuose Eergnsono Hotelo.

D R. RICHTERTO 
PAIN EXPELLEBIS

ginui pritsiszka barnu liekarsta turi buti laikoma 
zoptmlė kožnaine naipe, kažnoje. gįminėj^,' ■ IMfpo 
gerinusiu pagelba no REUMATIZMO, podagros, 
peisiszablymu, nerwiazku ligų, paralyikiū,' iazai- 
nariniuiu, szirdies ligų, dantų .skaudėjimo ir pii- 

wo ligų, patrukime, , kosulo ir kitu ligp.' 
Njįvt Į/ėj^iė#.lįjsla^n^Oi’iper R

Dabok gerai,jinį,piųsji: .kupcz’ystėB^nkto’-'jjBt^?' 
dogo Jkaio,'irnepirkik be Jolft

F. AD: RIGHTER.. & 00/ i 
310 /Brttujjiy'iiy,., ■ ¥<wk%':

PRI^E'./Vi.;: .RČNiKĄ'A ; ,

DOWYRAS. F^USTr-
No. 120 SoutK JARDiŠ ST., Shenandoah

I :><- •- <•■‘'I'S, ■, A.-.., ,^..,.,1,;

PENNSYLW  ANUOS GELEŽINKELIS.
A 8&AKO8. SCHUYLKILL. ' '

I Wiggan, Gilberton, Frack ville^.yu, 9.15 pr,.iv, 4.10 po p.

■ ĮP.otteville, ,v, . ... . - ,r.
Nedėldieniais 9,40 pr. p. ir 3.10.po p.. ,

I Beading t>r,0P». ^1 ft pf-’p. h'‘Llii'pop-..
'. JiėdĮjldietiyiis 9. p*.-. p; 3.1n, po p. ;

; Nedėldieniais 9.4o pr. p. ir 3.1 U . po p. i 
C Pottsville, 6?oo, 9.16 pr. p.1 ir ’i. 10 po p.

Nedėldieniais 9.40 pr. p. ir 3.10. po p,. , 
I Beading fryp,, 9.4ftpr.<p. ir '4.1Apu p-.. 
- jSwWWWpiMB 915it 3.4i) pb p.
I PottsviLl|ę, Phoenixville, Norristown ir 'Philadelphia, [stote 
Broa-rSt J u.po,,9..įįfi pr< p.jr.ii'Lb’pO'T-.' ii’zibkiy dtėny: I 
lėk Įfrapkvillė i Shenandoah lo. 3>l pr.'.p.' 12:11', z,7r^- l^-oS 
pop.' 'Nedėloiuis’!'^. i3'pj^Jp.,Jp-A.'ū3 .po p. ■' r ’ : 1 ' * 'i
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